boni uero uirtutis amore / Quid censes de paulo diuino in-
 tento / Et ne magnitudo reuelationis extollat me, datus est
 mihi stimulus carnis mee / angelus satane, ut me colaphizet
 Propter quod ter dominum rogavi, ut hinc decederet a me et dixit
 mihi Sufficit tibi gratia mea *1 Cor. 13* / Sic ita amabo / Quare *1 Cor. 13*
 non fuit exaudientis / Quia ad anime sue salutem nullatenus
 expediebat / Jamque ad rem appropriuimus, et dicamus Cui
 ipse intes / qui clamasset tota die / scilicet a conceptu ad puer-
 perium usque, non exaudientis fuit / Quia ipse dixerit Clama-
 uit ad me, et ego exaudiaui eum, cum ipse in tribulatione
 elidit hoc / inquit / Scimus enim quod peccatores deus non exau-
 dit *1 Cor. 13* / Intellegit tu in quantum peccatis urecti / *1 Cor. 13*
 aut dauid in eius nouo spatio habuit peccata ipsum comitantia,
 usque dum dixerat Deccavi / tunc sane eius deprecatio deo fuit
 placula, et non ante ob plebis timore, ne eum subtriperet ad
 interitum / Tu quoque amice tuorum non agas peccatorum penitus,
 formidine precipue te pudet peccatorum, minime enads, qui
 penas luas occerimas / fecit te consulo, ut timore / quem
 nostrum uocitatis dectores adiale / ceu castum / habeas semper comi-
 te, spatio ac procul abste proiectu seruire, cum sic adimplebis
 id quod tibi psaltes per suadet / Seruire deo in timore, et
 exultate ei cum tremore *ps. 111* / Sequitur Quomodo die, ac nocte
 grauata est super me manus tua, comersus sum in eruna
 mea, dum configitur spina / Conguezikur de duobus
 psaltes / Primum est de dei manu ipsum grauante, ut
 ipse illuminandus ueniret / Postquam nouerit in peccato
 suo absque detecti one egerat, timebat dei manum, ne
 periretur ob tantum scelus, aut in populi manus
 labaretur, et sic anxius ac dubius nocte diuque mcedebat

Secundi psalmi

Dominus noster aliquos ut pote iustos tenet dextera sua, illis
 manū porrigēs adiutricē Juxta illud Dextera dñi fecit virtutē,
 dextera dñi exaltavit / dextera dñi fecit virtutē p̄so exl̄b̄i Aut e v̄o exl̄b̄i
 delictum dauticū manu dñi fulerebatur, ut ip̄o est testat̄is Et
 tenebit me dextera tua p̄so exl̄b̄i Postq̄ aut̄ deliquerat, in p̄so exl̄b̄i
 consilij sui manu fuit derelictus, ita ut per semitā incederet
 spinasam Quia longe a peccatoribus salus p̄so exl̄b̄i Iniquitū p̄so exl̄b̄i
 ip̄o uates habuit sibi comitem peccatū / semper dñi manū
 formidauerat, ne penas lucret, aut incidere in maria supplicia
 Sed postq̄ ad ip̄um dñus oculos lenauit p̄ros / crexit eū, ut delictū
 agnosces diceret (Peccati) ex quo audivit trāstulit dominus
 peccatū tuū) Quis (sine deo actore) in facinus, quic ingēs
 prolabi / quia deo actore nemo sit deterior Deus enī intentator
 malorum est, ip̄o aut̄ neauit tentat iacobi ca. v. Nichilominus iacobi p̄
 absq̄ eius antidoto, nō ualebit erigi Præter sua merita et
 nequitiā in illud adulterij homicidijq̄. scelus, a quo nequirit
 surgere / nisi deo actore, manū porrigente / Quid dñus soluit
 compeditos, dñus illuminat cecos / dñus erigit elisos dominus
 diligit iustos p̄so exl̄s Si pijs hand oculis dñus dauid̄ intuitus p̄so exl̄s
 fuisset, nonne in tartarū proiectus extiteret Equidem profecto /
 hoc scito / quod si te in aliquod iactaueris facinus, e grand
 minime inde tibi surgendū erit / nisi omnipotes dñus auxilia
 trice tibi manū propinauerit Si dñus Jesus manū nō exte
 disset apprehendē petrū, qui timebat regi, lū nataret equorū
 agnas / nūquid, nō fuisset naufragū passus Procul dubio
 fuisset m̄t̄e x̄ Et si dñus ip̄um neq̄ repperisset, fuisset ne m̄t̄e x̄
 sine negationis memorū hercle / minime m̄t̄e x̄b̄i Quid tibi
 erit dicendū / de diua magdalena luc̄ b̄i / de publicano th̄e x̄b̄i
 de diuo paulo actū b̄i / Et sic de pluribus alijs, quos dñus
 acceperunt illis manū porrigēs auxiliatrice Merito semper
 dominū deprecare christiane, ut suā porrigat tibi manū piā

Job 24

Juxta illud Job ad caput quartum decimū operi manū tuarū
 porriges dexterā / **¶** Secundo notes congruētur de pūctura
 que pūgebat eius conscientia iniquitē. Et confusus sum
 in crūna mea, dū configitur spina. Quāq̄ ip̄e nō audebat
 sua delicta propalare, neq̄ sacri fitorū vigore extergere merū
 timē / **¶** Unde resis ip̄m impugnat, et peccati spina pūgebat,
 ut tandem sui recordaretur, atq̄ sui scelestis scabies mordebat
 illum, ut diceret Confusus sū in crūna mea, hoc est cōstitutus
 in miseria peccatorū meorū, metus interioris / **¶** Aslante al mo
 spū / sum conuersus ex crimine ad gratiā, dū dixi Peccavi
 (dū configit ut spina) scilicet pūgente me conscientia mea
 Si vā conscientia, aut piaculi pūm nō momordisset spina, ne
 quāq̄ ip̄e ad domitū confusus fuisset, sed longius peccatū
 extendisset, **¶** ~~noti~~ Qui autē conscientie pūcturā sen
 sisset / **¶** pedem retraxit / dicens Peccavi. Solo itaq̄ spina
 ulcero sa pūges / **¶** prebuit uati intellectū cogitandi piaculi
¶ Juxta illud Esa, ad caput uigesimū octauū / **¶** Enim modo
 sola uexatio / intellectum dabit auditui / **¶** Vixit / **¶** quib̄ **¶** Esa **¶** ~~noti~~
 minatus fuerat iomas dñi iussu minuitis, **¶** adhuc quinda
 ginta dies / et minue subuertetur ioue cā / **¶** / **¶** cogētur
 ip̄s penitentiam agere / **¶** Sic et dñs per uatē gad /
 cōminatus fuit dant / **¶** ut finaliter diceret Peccati q̄ re /
 x̄y **¶** Et sic dū ip̄m spina scelestis / **¶** pūgerat est conuer
 sus / **¶** Ita et christianorū plures ad dñū conuertuntur,
 dū ip̄is cōminationes audiūt / **¶** Si autē nō dimiseritis
 hominibus / **¶** nec pater uest' dimittet uobis peccata uestra **¶** ~~noti~~
 mat' b' / **¶** Et illud yctri actu q̄ Penitentiam igitur et conuer
 timini / **¶** ut deleantur peccata uestra **¶** En in dñs uexationē /

7

q̄ rexy

Abi

rexy

Utique et perpendis peccatorum propter non, cum erunt delictorum
 sepius hominem in conversionem inducere, non
 sequitur quod delictum meum cognitum tibi feci, et iniustitias
 meas non abscondi. Quas agit hic auctor res, quoniam
 prior est, quod assenerat se cognitum se fecisse deo suum faci
 nus, videlicet, dum dixerat peccavi. Intellege tu cha
 rissime, ^{confessione} non per auriculari, aut uocali, que nomen
 erat iustitiam, sed per mentale, que semper fuit necessaria
 ab adamo, ad ultimum usque electum. Quia oculus lauerat
 uates seculi, quatio nomine motum a plebe, nequaquam aut a deo,
 qui omnia nouerat. Quia de celo respexit dominus, uidit omnes
 filios hominum. De preparato habitaculo suo, respexit super
 omnes qui habitant terram. Qui finxit sigillatim corda eorum,
 qui intelligit omnia opera eorum. ^{ps. xxxij} Si itaque mihi
 latet deus, quo modo ait propheta, se suum piaculum notum illi
 fecisse. Non erat quippe crimen propositum fuisse apud deum suum,
 ex eius parte, sed nullatenus ex parte dauidis, qui ipse tenuit
 tectum, usquequo dixit peccavi, quoniam tunc ipse illi fecit agnitionem.
 Sicut tu utique christifera cum dauid, delictum meum cognitum
 tibi feci, ob bonum a Jesu, per meam contritionem, confessionem atque sa
 tisfactionem. Posterior vero huius uisendi est. Et iniustitias
 meas non abscondi. Sed omnia tibi mea delicta reuelavi,
 et abominatio, ac unquam detestatio, cum ipse maxima displicentia
 fecero. Delicta inuentis mee, et ignorantias meas, ne memineris
 domine ^{ps. xxxij}. Nichil aliud querit a delinquente dominus, nisi, ut illi
 notus fiat suas iniustitias, que amplectantur omnia iustorum
 crimina. Hoc domine maxime est placidum, et istud ^{parascit} ^{ps. xxxij}
 se impius ab impietate sua, quam operatus est, et fecerit iudicium, et iustitia
 ipse animam suam iustificabit, dicit dominus omnipotens. Ezechiel. xliij. Ex xliij.
 Hoc istud facito, et feliciter inuenies, ac deges in bonam beatam.

Sequitur & dixi confitebor aduersum me iniustitiam meam
 dno / et tu remisisti impietatem peccati mei / psalter
 hic se inclat e duobus, que no sunt a penitentibus expe
 lenda / neq; quouis modo expulsi / sed potius amplectendi,
 Quorum primum est / Quod ipse fateretur se confessum fuisse dno
 adulterij / atq; homicidij / iniustitiam, coram iustis / quando
 dixit Peccati / Haud utiq; ut pleriq; tempore suae peragunt
 confessionis, excusatione usus est, nec enim dno / carne / aut
 mundum habuit excusatione / qm ipse petierat Non declines cor
 meum in uerba malitiae / ad excusandas excusationes in peccatis / psal
 pso cxi / sed in se ipsum retorques / p iaculum dixi Confitebor
 aduersum me / iniustitiam meam / Nichil aliud ab impio petit
 deus / nisi ut seipsum agnoscat / iuxta illud Nolo morte pecca
 toris / sed ut conuertatur / et agat penitentiam / Nimmè dno
 ab errore reatus / seu pena / aut ultione, neq; culpa / sed precor
 penitentiam / contritione / Querit / Quia cor contritum
 et humiliatum deus non despicit et psal 101 Si enim ille nefarius,
 perniciosusq; iudas / mercator pessimus / dixisset / Confitebor
 aduersum me uenditione dno / sicut dixerat / proieci triginta
 argenteis in templo Peccavi / tradis sanguine iustu ante xxvi, mth xxvi
 dno / pino / et muleam misericors / illi us fuisset miseris / Ab eo
 recte potuisset dici cum dauidè Qm tu remisisti / iniquitate
 peccati mei / Nunc obsecro cum dauidè a serue di, si te stipa
 tum peccatis / ac irretitum inueneris / Confitebor aduersum me in
 iustitiam meam / ut dignus sis audire illam tube dei melifluam / 3re xii
 uoce traxit dno peccatu tuum 3re xii / Et cum magdalena Romi / lucco bii
 stuntur tibi peccata tua Luc hii eo / q diloxerat jesu plurimum
 Et tu dei christeula multum diligito / ut multo plus tibi indulgeatur
 Cur aut minus dimittitur / minus diligit / A psalte multu dimi
 ssim fuit / eo q dixerat Confitebor aduersum me / iniustitiam meam /

Secundi psalmi

Q Secundo gloriatur / Quā impietate de remissa dices Et tu
 remisisti impietatem peccati mei / Sed forsā iniquis obiectandus
 Et psal mographus / unde nouerat / qui delicti / iniquitatem
 de illi indulget / ac condonata / / Hic ego q̄ audierat a uate gal
 trāstullie dicitur peccatū tuū / ita ut agnosceret / per dei oraculū
 uinculum illi de iam remissū / O felix / ac nimis beatus est
 o bone christifex / ut peccati tui tibi remittat impietate / quā ipse
 solus sit / qui ualeat tuā remittere iniustitiā / iuxta illud sū ego esā xliij
 ipse qui deleo iniquitates. Esa xliij. Ad istum gueso ut appro
 prius / qui curabit uulnera / oleū effundens desuper / hoc est omniū
 uitorū remissione tuorū / ut libere et audater dicas Quā tu re
 misisti impietatem peccati mei / Et scis cui parcat / illi qui ueniā
 postulat Audito gueso dñi regu secretorū iohāne quid senserit
 de optimo dno ad caput primū / Si confiteamur / peccata nostra / p̄ iohā
 fidelis est et iustus / ut remittat nobis peccata nostra / et emundet
 nos ab omni iniquitate / Rursus adiungit ad caput secundū Philoh
 meo / hec scribo uobis / ut nō peccetis / Sed si quis peccauerit
 aduocatum habemus apud patrē / iesū christū iustum / et ipse
 est propitiatio pro peccatis nostris / nō pro nostris aut tantum /
 sed etiam pro totius mūdi / Ad caput secundū eius epistolę
 Aniadulce deprecor / Si consolatoria / sint istec uerba / ut ualeat
 omniū delictorū tuorū indulgentiā impetrare / ut uere dicere o
 gneas cū uate / Hic Confitebor aduersū me iniustitiā meā /
 et tu remisisti impietatem peccati mei / Sequitur q̄ pro
 hac orabit ad te omnis sanctus / Ante tempore oportuno /
 Duo hic actor docet / quorum est primū / Quod omnis iustus
 deprecabitur dñm / pro penitentia agenda / aut criminaliū /
 si que habuerit / aut uenialiū / que in hac uita humana (nisi
 gratia proeuentus quis fuerit ut depera) emittare nequit
 nemo / iuxta illud dñi iohā p̄ cap̄ Si dixerimus q̄ peccatum
 nō habemus nos ipsos seduximus / et ueritas in nobis nō est / p̄ iohā
 Et sic nos cuncti penitentia egemus / Quā septies in die uocat
 iustus proi xxij. Hic uero ab hac exorsus est dñus iniquis pro xxij

Penitentiam agite/ appropinquabit enim regnum celorum mti 4 mti 4
 Et iohannes dñi precursor a penitentia exordium assumpsit mti mar p
 ca primo Recte ergo ait uates Pro hac uidelicet (penitentia) orat
 hit omnis sanctus/ hac est ille qui egerit Pro hac orabat
 diuus petrus quando uiebat ad hebreos Penitemini igitur
 et conuertimini/ ut deantur peccata uestra actū 3/ Et qm a protospectū in
 plashi delictu semper opus penitentia (qua theologo nocitāt
 uirtutem) fuit/ opere protū erit auiduere/ quoniam pact o
 prisca patres/ cuius in yrole salui fiebat/ Perpende amabo/ quia
 semper christi uenturi fide ad salutē fuit necessaria/ Quia
 impossibile est sine fide placere deo/ paulo dno actore/ hēxi hebr. xi
 Quis sit ut saluus ueniret nemo/ nisi in passioē christi ex
 hibenda/ Et sic creditur/ qd illi qui legis nature fuerit cū suis
 pcolibus/ infantibus/ maribus/ ac feminis/ ad legis promulgatiōis
 euangelice usq/ in christi fidē/ atq/ in passiois uirtute exhibēt
 saluabantur/ cū fide aliquo signo protestatiuo/ ut legimus de
 abele iusto/ qui de optimo/ maximoq/ munera obtulit gene 4 gene 2
 A moysis autē lege/ minime profuit fide absq/ circūcisioē ma
 ribus (scilicet p mulieribus/ que salue fiebat fidē xpī uenturi)
 Que ab habraamo exordium sūpererat ge/ xbi Quā eze regis gene xbi
 paulus affirmat ad glār casū fuisse datā/ ante legis moysis dati
 onē apud sina/ per quadringentos triginta annos/ Quā uero glār in
 uentum fuit ad Legem euangelicā/ haud fide xpī ualebat/ absq/
 eius baptis mate secundum illud ad nichodemū obiectū Nisi
 quis renatus fuerit ex aqua et spū sancto/ nō intrabit in regnū Joh iii
 celorum ioha/ 3/ Ex premissis habes/ quomodo patres prestini
 cū suis progenibus fuerit saluati/ eo qd penitentia egebāt/ secūda
 hoc quod psalter uiebat Pro hac orabit ad te/ omnis sanct us/
 Secundo suadet dauid penitentiam fore facendam In tē
 pore oportuno d dicit obsecra/ Et quod est tempus uentū/
 atq/ confitendi/ nisi istud presēs tempus/ quo nūc scilicet

Psalmi Secundi

Nūc Amice/nūc/et nō post obitū/est tempus ad con-
 fitendum introducendi presbiteros. Qm̄ sic nūc exau-
 ditus minime fueris/ut crimina deleantur tua, olim
 quid fiet, quomodo post mortē tuā rationē dabis, si hic
 dum vitam agis/ tui memor/ neq̄ fueris. Vereor ne tibi
 dicatur/ Amice quomodo huc intrasti/ nō habēs uestem nūptia-
 riam, n̄th xxij. Et sic manibus ligatus ac pedibus/
 ibis in orciū lucturus supplicis. Hic peccator hic tu
 confitere scelera, quā sit tempus oportunū/ et nō crasti-
 nes de die in diē, quia forte mors precocabit te/ et sic
 nece preuentus/ neq̄ di/ nec tui/eris recordatus. Mi-
 serere tui deprecor, dū tempus tibi adst̄ penitendi oportunū
 Si diues opulentus sui memi nisset, nūq̄ in barathrum
 submersus fuisset, sed sero/ et nō tempore oportuno dixit
 Pater abrahā miserere mei luce xbi. Si a quadragesime luce xxi
 initio/ ad paschatis diē octauū usq̄/ tua disteras confitētiōes,
 iam ambulas extra tempus oportunū. Ido tempore oportuno
 hortor/ ut confitearis/ et cū deo reconciliaberis. Neq̄ Agas
 amice ut pleriq̄ pseudochristiani iniqui peragūt/ qui tēpe
 oportuno nolūt confiteri uirtutis amore/ sed formidinis
 timore penę accesserūt/ quos censseo/ potius inconfessos per-
 manere/ q̄ confessos/ de quorū numero caue ne sis/ quia
 malū tibi quibit contingere. Sed obsecro ut tempore tibi
 ab ecclesia indultum confitearis tua parrocho delictis/ prout
 mandatum habes/ apud titulū de penitentis/ et remissionis.
 Ad caput. omnis utriusq̄ sexus. Neq̄ te fallāt per fidi lutherani
 inguientes confessionē ēē signētū ceterū fabulā inuenta ab
 ipsa matre ecclesia. Quippe/ confiteri/ haud nuge sūt/ sed est
 ueritas a christo instituta/ ab apostolis diuulgata/ et ab ecclesia
 obseruata.

¶ Sequitur Verū in diluuiū aquarū multarū ad dum
 non aproximabūt. Hic nates nititur persuadere qd qd qui
 in diluuiū aquarū multarū / hoc est in peccatorū suorum
 multitudine nāgāt / minime deo quētū aproximare / nisi
 penitentiē nauū ingrediantur. In nerssu superiori dixerat
 neminē (nisi oportuna habita confessioē habita) irri saluā
 dum. Nūc subiūgit / neminē illorū qui tenētur peccatorū
 multiplicitate fore deo appropinquandū / nisi confessioē
 ratem ascendit / ad naufragiū euitandū. Nisi ille summus
 patriarcha noe archā cum sua posteritate ingressus fuisset
 submissioē passus fuisset gen / hū. Quoy tu ochristiane genē bñ
 qui hoc mūdi mare natus / preceptis delictorū tuorū mul-
 titudine / deo appropiare nequibis. Qd longe a peccatoribus
 salus p̄o ex hū / nisi cū rob patientissimo in familla peniten-
 tiam egeris / xli / ca / atq cinere pronolatus. Quia puluis
 es / et in puluerem reuertēris qd ad caput tertū. Nam
 eleus qui / varijs mēibus nauū orusta / imbs peit / proce-
 llarū tempestate percussa / naufragiū patietur / nisi suas
 in pelagiū maris mercantias proicerit / Et tu criminator
 varijs huius egnoris fluctibus submersus. Qm hoc mare
 magnū / et patiosum manibus p̄o cū hoc est ad deliquen-
 dum / nisi tue conscientie nauicelā exonoraueris in orci
 profundū submissus eris. Idcirco sedulus esto ochristifer
 ad procul tua euitanda crimina. Qd scriptū est prouiboy
 ad undecimū caput. Et si iustus quidē uix saluabitur / im-
 pius et peccator ubi uerebūt. Si optas deo tuo appropinquare
 aquarū multarū cathachismū opus est (hoc est tuorū uitorū
 diluuium) opus est / ut longe abs te euitas / si recte sapis

genē bñ

p̄o ex hū

rob xli

gen ii

p̄o cū

prou xi

Psalmi Secundi

Noster equidē psaltes / in aquarū multarū diluuiō /
 dum adulteriū cū pecciosa perpetrasset betsabec /
 ac horridū in urā eius cōiugē) proiectus fuerat Quādiū
 ijs nefandis criminibus fuit irrititas ipse / semper a deo ellō
 gatus extitit At qui dixit corā uale gad Peccauit ipse xī q̄ xxi
 Nox ac extemplo / deo fuit approximitus Quādiū ipse nates
 inguerat trāstulit dñs peccatū tuū) Ex ijs colligere quibus
 o serue dei / hominē iri a deo ellongādū per nitiū / appropiā
 dum uero per gratiam Quā gratia dei nitiū etna dō / hi / O Rumbi
 felix qui semper deo est proximus / necū enī uero infelix eris
 si a christo procul fueris / Qui regi semper adheret / se fore
 beatū existimat / qui autē ab eius gremio abest / nihil ab eo gratie
 sperat En autē semper nitere / ut deo approximes per gratiā
 atq; uirtutes Ille opulentus hisso ac purpura coarctus / qui p̄p̄dic
 splēndide epulabatur / in diluuiō aquarū multarū incedebat / deo
 haud potuit proximus de Quē inter nos et nos / chaos magnū fir
 matum est / ut hi qui uolūt hinc transire ad nos nō possint / nos luc xbi
 inde huc trāsmere / luc xbi respondit dñs illi dimitte / qui flagitabat
 lingua suā (dñs cruciabatnr ignis flāma) iri mitigādā refriger
 cōdā) Scis dei amice cur ille opulentus deo minime ad
 hesit / qm̄ in multarū aquarū diluuiō pernatabat Tu utiq;
 si uis deo adherere / est opere p̄ctū / ut in tuorū uitorum
 gurgite / ne subm̄garis / sed dicite cū psalmo ḡp̄p̄o Peccauit
 et prokinus eris christo proximus Qui autē adheret domino / p̄chobi
 unus spūs est / prioris chorithiorū ad caput sextū / Noli ḡneso
 noli hoc in mūdō per uitorū abrupta incedere / sed siste pedē /
 ne precipitiū facias in tartarū / ubi deo nemo adheret et ibi q̄
 in suppitiū (qui in diluuiō aquarū multarū inixerūt) iusti a dñs
 (qui deo adhesere) in uita eterna Seguitur q̄ tu es refugiu m̄l̄ xis
 meum / a tribulatiōe que circūdat me / exultatio mea / erue
 me a circumstantibus me) uitorū instorū (dum in periculis
 sūt constituti) mos est laudabilis / diuinū possece auxiliū /
 quem hic psaltes imitatus est / inquit Et ues refugiu meū /

De preceps dauid se ^{totus} precitati uerit in multitudine aquarum
 cathaclis mo, hoc est in altitudo multitudine suorum / incedit
 per loca arida / et per iter iniquosum / du patrauerat illa
 duo horrenda / adulterij ac homicidij peccata / quoru indul
 gentiam / du agnosceret se minime nisi a deo impetraturu
 Quia ego sum ipse qui deo iniquitates tuas Esa xliij eius Esa xliij
 beneuolentia captiuas / oraturu more ipis laudas / ac ope petes
 fuit tu es dñe refugiu meum / meoq protector / et anime distressor
 Dñus illuminatio mea / et salus mea / que timebo / Dñus protector
 uite mee / a quo trepidabo / dum appropiat super me nocentes
 ut edat carnes meas / Qui tribulat me inimici / ipsi infirmati sunt
 et ceciderunt / Si consistat aduersu me castra / no timebit cor meum
 Si exurgat aduersu me exercitus / in hoc ego sperabo pso xliij An que pso xliij
 sperabat ipse dauid / Ille optimus uates abachuc respodet ca / in
 Ego aut in dno gaudebo / et exultabo in deo resu meo / Neq enim
 aliud nome est sub celo datu hominibus / in quo oporteat nos pntu un
 saluos fieri actu quarto Quippe magnu ualde est habere
 dñi pro refugio / protectoraq in cunctis periculis atq crunis
 Quia iacob onustus suis tueris ceu gregebus / et cu reliqua
 super lectuli / remearet E mesopotonia ad proprias lates inui
 sendas / sumopere Esau ger manu expa necebat / ita ut terri tior
 timore ingenti subsidiu flagitaret inquit / Erue me de manu
 fratris mei Esau / quia ualde eu timeo / ne forte ueniens percutiat
 matres cum filiis gene / xxxij Ea propt pro refugio protectorq gen xxxij
 missus fuit angelus / ut eu eo lectu iniret / ita ut modo diceret
 Minime uirum horrens Quia si contra deum fortis fuisti / quomagus
 contra homines preualebis / Et est tunc si dixisset Ne fratre
 expauescas / qm ego tui refugiu sum / Ne mine ne timeas / que
 homo sit / quia dñus michi adiutor / no timebo quid faciat mihi pso xliij
 homo pso xliij Sine demio cadet a latere tuo mille / et decem milia pso xc
 a dextris tuis / ad te aut no appropinquabit pso xc Aut a munda / pso xc
 In munda pressuram habebitis / sed confidite / ego uici mundum Aob xliij
 Ioh xliij / Si dñus fuerit mihi in refugiu aut protectionem
 Audacter dicā eu pvalte / no timebo milia populi circumdatis me pso ij pso ij

branco

Secundi psalmi

Tu inq dñe es refugiu meū / a tribulatiōe que circūdedit
 me / Varie dixerunt sēp genere tribulatiōes / que ipūm circūdi
 derāt dauidē, ideo petit / ut deus sit illi refugiu / pro evitāda
 tribulatiōe / que eū circūdidit / Quicad modū ipē testat
 fures peccatorū circūplexi sūt me p̄so exbiū Quoy emul: p̄so exbiū
 sui / ut saul cū plaribus alijs ipūm vexabāt, ut etiā absalom,
 Ideo queritabat supplicās dices q̄ tu es refugiu meū / a tribulatiōe
 que circūdedit me / Nimia tribulatiōe anxietate ipē teneba
 tur / quando saul noluit ipūm cuside confidere p̄ regū xbiū Ideo p̄ r̄xibū
 subiūxit psaltes d̄ exultatio mea / exue me / a circūdanibus me
 Amōte gressu quomodo divina captat hñc volentiā / conuocās
 ipam / exultatiōe suā / gaudiū / ac refugiu / Asseruo te / et sūm
 p̄tector eem / et ab omni malo erectorē / sine corporis succāe /
 Erue me / a circūdanibus me / ab ip̄s quoy ḡci tribulāt me /
 ab r̄e tu dñe d̄ur meus eripe me de manu peccatoris / et de manu
 contra legem agentis / et iniqui / Qm̄ tu es patientia mea /
 dñe / domine per mea auiditate meo / In te confirmatus sum
 ex utero / de ventre matris mee / tu es p̄tector meus p̄so lxx v̄olēx
 Nunquid nō conspicis o amice di / quanta veneratiōe et bene
 uolentiā opem flagitū p̄so graphur adeo / ut ipūm a culpis penisy
 ac cunctis crūnis eripiat / Et tamē e sacris habemus illi fuisse
 deo acceptibile ut habes primi regū ad caput tertū decimum p̄ r̄xibū
 Quēginit dñs meū / iuxta cor suū / Nichilocētū / deū obnix
 ut eū ab inimicis emulis eriperet / deprecabatur / Propt̄ quād
 a te o peccator scelerib̄ oppresso / et flagitijs onaste / est semper
 christus supplicandus / ut ab omni te protegat imp̄robitate /
 hōne aliquand ad antres peruenit tuas / christū / dum dū
 patrem deprecetur ne passiois poculū biberet / ad suos tres colegas
 in hortu dixisse / vigilate et orate / ne intrētis in temptatiōe n̄ /
 spūs quidem p̄optus est / caro aut̄ infirma m̄t̄he i xxbi / In hortu m̄t̄he i
 atq̄ alibi / cur xpūs ad patrem p̄cer porrigebat / Nō equidem
 q̄ egeret / seil̄ ut suos doceret / ad deprecationes distūdendas vos
 quide sic orabit̄ pater n̄st̄ m̄t̄he bi / tu ergo dicis / tu es refugiu m̄t̄he bi
 meum

Sequitur d' Intellectū tibi dabo/ et instrua te/ in uia hac qua
 gradieris/ firmabo super te oculos meos/ Ex duobus se uates
 hoc in loco uident primo de uirtutū domo/ quo dñs ipūz mīnī
 erat Secundo de protectōe qua ipse eū protegebat/ Quid ad p̄mū
 ait Intellectū tibi dabo/ uerba sūt di loquentis ad ipūm dāuidem/
 propheticū manus pollicentis/ Quando ipūm deuenerat uatiāno/ dedit
 illi intellectū/ ut christi eum agnosceret misteria Intellectum tibi
 dabo ad totius populi instructionē/ ut ipūm ualeas plantare/ rigare/
 regere/ ac moderare/ eū omni prudentia/ et sagacitate Et
 instrua te/ ut noscas quid ate agendū recte sit erga meū
 populum/ ita ut aberrare nequeas in hac uia qua gradieris
 Patiam inq̄uā/ ut ne exorbitetis/ aut a ueritate deues hoc
 est quod petierat dāuid a dño/ da mihi intellectū/ et scrutabor
 legem tuā/ et custodiam illam in toto corde meo p̄so exbū Intel
 lectū sane acceperat a dño/ ac nimia energā/ ut omnia illi p̄so exbū
 patecēt de xp̄o/ ac gentiū conuissioē/ ut ipse assatim in suo salutatio
 nobis suadet/ alio assatus p̄m/ Perpende obsecro candide Lectur
 q̄ uōdo uatiāno fuerit p̄ditus Ip̄e ex ore fidelis suo/ inq̄uēs p̄so
 exbū Super omnes docentes me intellexi/ quia testimonia tua
 meditatio mea est/ Super senes intellegi/ quia mōdata tua quesui/
 Quis enī uenit? Quisnā illi tantā contulit sapientiā? Almus p̄m/
 Non enī in uoluntate humana/ allata est aliquandō propheta/ sed
 sed p̄m sancto inspirati/ locuti sūt sancti dei homines pars petri q̄en/ p̄ v/ q̄
 Sequitur secūdi Firmabo super te oculos meos/ Hic agit de dei
 protectōe/ qua a dō erat protectus Ap̄ice obsecro di b̄nē uolentiā
 et amicitia erga psalmographū/ firmabo super te oculos meos/ Sicut ip̄e
 magist' erudies sepius in discipulos oculos proiecit/ ut modo erudiantur
 amabiliōri/ ita et dñs suos p̄os oculos in dāuidē incubat/ quādō dimm
 ip̄i misteria detegebat/ sub alas proteges suas/ Ip̄e deing psalter fassus
 est diceēs secūdi regi ad caput uigesimū secundū/ Dñs petra mens/ et
 robur meū/ et saluator meus/ eleus dñs fortis meus/ et p̄terib' in eum/
 Dentum meū/ et cornu salutis mee/ eleuator meus/ et refugiu meum/
 saluator meus/ de iniquitate liberabis me/ Nō uides quonā pacto

p̄so exbū

p̄so exbū

figura

Secundi psalmi

se confitetur fuisse a deo protectū. Et dñe explanatiōes scilicet
 de iustitio/et de protectiōe quāq̄ placidē sint/verū tñ sequentes
 sūt incūdiōres placidiōresq̄ pro cuius enucleatiōe/ad memoriā
 est reducendus huius psalmi titulus qui talis est *Et iudicatio dauidis*
 Quia erudit peccatores atq̄ dicitur quomōdō agere penitentiā dicitur
 se in actibus penitentiē exercere Ad propter ait penitentiā Intellecū
 tibi dabo/et instrua te/guādiū gradieris in hac peregrinatiōis suae
 tui exultatus inia, ut de tuis delictis/cordis contritiōne habere scias,
 et oris confessiōne/atq̄ operis satisfactiōne/ Cepit Jesus facere e
 penitentiē actus lira per sonuit sua/guos tandem alijs persuasit,
 Iniquis Intellecū penitenti tibi demonstrabo Huius meminit
 penitentiē dñi dixit ad psalmū quinquagesimū docebo iniquos vias tuas
 et impij ad te convertentur Quāq̄ notat iste diadēmate cēt doctus
 regali/mi nime alias instruere dedignabatur/sed indignūq̄ nite
 batur eos ad penitentiā inducere Verū em̄ vero nūc temporis par
 tūli petierit panē/et nō erat qui porrigeret eis/trenorū capite gēto
 Tu autē o christifer me minē dixerū in eobi ad caput gēnū Si quis
 ex nobis errauerit a ueritate/et conuerit quis eū/seiuet debet
 qm̄ qui conuē fecerit peccatōre/ab errore me suo/saluaabit animā suā
 eius a morte/et operit multitudinē peccatōrū/ iacebr qui nō
 (sicito amabo ac amore christi tuo proximo Intellecū tibi dabo/
 ut scias reprobare malū et eligere bonū Esaje septimo/ Et instrua te/
 ut perpendas Declinare a malo/et facere bonū psō xxxvi. hoc factū
 et iues uitā beatā/similiter felicē/ Hic notat amice/ iudicent
 ille felicissimus homini int' latrones cadenti/samaritanus/et quomōdō
 opera humanitatis illi exhibuit/haud et p̄nalia p̄t̄m̄tes) hādē
 et tu et sic similiter luce x/ hāc si peregeris rē/testis sit mihi
 dens/q̄ ip̄e super te firmabit oculos suos/hoc est in ta ip̄os misicet
 misericordis dicey Misereor super hūc hominē qui nā triduo sustinet
 me/et timeo ne deficiat in uia apud marcū ad caput octauū/ hoc
 est in lachrymarū hac ualle/Quia si abierit ieiunus/utst impeniter
 ab hac uia/deficiet/nisi dexterā porrexero misericordie mee Si
 Jesus manū gr̄ negy ad petrā extendis et/egnor ip̄um absorbuisset
 m̄te xxii/ Et tu si optas saluari posec christi manū/

Act 9
 psō lv
 rē in
 psō xlii
 luce x
 marcū bii

Sequitur d' Nolite fieri sicut equus et mulus in quibus
 non est intellectus. Quia possit in superiori non laud
 fuerat se penitentibus persuasurum penitentie exitum. Ideo
 subdit Nolite fieri sicut equus et mulus non per naturam
 quia implicat/et sit repugnans/ sed per imitationem. Ad ipsos
 penitentes facit hic actor exhortationem, ne carnis petulantiam
 sequantur ne sint lubrici, lacini luxuriosi, fornicarii/adul
 teri/masculorum concubitores/bestiales/incestuosi/raptor es.
 Hec tamen perniciosa crimina/et nephanda/neque vires penitentie
 decet Nolite errare/neque fornicari/neque idolis seruitutes/neque peccati
 adulteri/neque molles/neque masculorum concubitores/neque furcs/neque
 anari/neque ebriosi/neque malidici/neque rapaces/regnum dei possidebit.
 Hos laud equo assimilat, quia quum sit lascivus/petulant/eguarum
 amicusissimus/ita et homo lubricus, abortus continetiam reddi tum
 inaptus ad penitentiam. Qui enim secundum carnem sunt/gre carnis sunt sapient
 qui vero secundum spiritum sunt/gre spiritus sunt sentiunt. Nam prudentia
 carnis mors est/prudentia spiritus vita et pax/gre sapientia carnis
 inimica est deo/legis enim dei non est subiectum/nec enim potest. Qui autem
 in carne sunt/ideo placere non possunt/Roma/bis. Vile ergo quomodo
 similes ualebunt penitere, quum per carnis petulantiam. Longe sit a deo
 quos nimium habet exosos tu nepe exhibe te castum primo s^o primo s^o
 semper amplectes quam continetiam/ad reminiscetiam reduces id quod iobus
 dixit ad caput xxxi. fedus pepigi cum oculis meis, ne cogitarem quid
 de uirgine. Nolito itaque o christiane effici equus per lubricitatem
 sed pudicium per sobrietatem. Equus indomitus nisi freno teneatur/
 sepe recalcitrae, ut equum insidete regupinam procul proijciat,
 id perinde pensandum est de carne, quam si delicate nutritur,
 aut diligitose tractaueris non quam refrenis/tibi prebebit stimulum.
 Id quod paulus ad galatas ca. s. sibi sit perspicuum, caro enim concupiscit
 aduersus spiritum/spiritus autem aduersus carnem. Hec enim sibi inuicem aduersantur
 ut non quecumque uultis faciat. Causa igitur. Ne equus lubricus, has

artus

Rom bis

primo s^o

iob xxxi

gal s^o

Secundi psalmi

Nolite fieri sicut equus / et mulus / Equus factus fuit / et
 dauid per adulterium / atq; Laciua / mulus uero per homicidium
 lubricitate mixtu Nimiru et supra modu laciuus est mulus / ita
 et dauid maxime impudicus / qui ob sua incontinencia duo perpa
 traxat uitia Carnis quippe futurus seu flagitiu / ualde mente
 exorbitat / ita ut nescias / quid agas Condelector eni Legi dei
 secundum interiore homine / Video aut alia lege in membris meis /
 repugnantē legi mentis mee / et captiuante me in lege peccati /
 que est in membris meis Rom / h / Infelix ego homo / quis me Rom b
 quis me liberabit de corpore mortis huius / Et quis nā me a
 carnis petulantia eruet / Gratia dei per jesu christu dominu
 nostru Nulus inquam ille est beatus / qui omni momento carne cupit
 satiare / ac uoluptu opera dare / nisi dices / Sufficit Cauteto a carne
 Quia serpit ut cancer / et rodit animā ut tinca tunica Homo uoluptuosus
 belluis comparandus uenit ut uates testatur dauidicus ps̄o xlvi. Homo
 factus est illis / Non per essentia / sed per imitationē Nolite fieri ubi p̄cipitur
 sicut equus et mulus / in quibus nō est intellectus / videlicet inte ps̄o xlvi
 lectus / siue rationalis / qui soli conuenit homini / Sola rationa
 litas hominē a bruto separat / iudicās preterito / presentia / futuraq;
 At bellua ratiōe orbata / precise presentia iudicat / quo fit ut ab illa
 minime inter bonū ac malū sit iudicandū / neq; discernendū / sed
 nature sue ui ducitur / et hoc naturali appetitu / haud rationali / sed
 sensitino / Ob id dauid hominē delitiosu / equo / muloq; assimilat /
 quia sicuti ratiōe caret / sequentes dūtaxat appetitū sensibilem /
 ita et homo carni additus / atq; deliciarū auidus / per nature iudicio
 rationali / ut solū ea que carnis / et nō spūs sequatur Sequitur
 q; In chamo / et freno / maxillas eoru costringe / qui nō approxi
 mat ad te Superius ip̄e actor penitentes docuit / ne fieret uolup
 tuosus / similes equo muloq; / hic dū deprecatur / ut chamo frenoq;
 constringantur / eo q; ob suas uoluptates / amitiā dei absce procul
 abijerūt Rogat dominū ip̄e / ut impietates nra beluina prosequentes
 p̄sternantur pluribus flagellis / patius corporalibus / q̄ p̄nālibus / ut
 ualeant resipire / et ad ueritatis agnitionē peruenire finaliter
 Et letabitur iustus quū uiderit uindictā p̄solū et manus suas ps̄o lvi

Lauabit in sanguine peccatoris / Eos qui deo nunquam adherere de-
 uolunt / optat psaltes iri constringe ibs chamo, frenoq, hoc
 est flagello arterior, ut spiritus dei reminiscantur. Sapius aselus
 iter agit deuis qui exhibitis sit, qui nigra cesus, capistroq, astricis,
 uiam per agit rectus, qui uero qui deniat a ueritate itanere se
 a deo elongantes / sunt cogendi chamo rudi atq, freno apereo,
 ut queant ipi aproximare, Michi autem adherere deo bonum est, ponere
 in domino meo spem meam psalm 124. Quia si non appropinqua ueris, psalm 124
 cogendus uentis iuxta illud Exi in uias, et sepes, et compele intra
 re. Matth 23 / Hinc apparet christianos (quos uulgus nocuit nouissimis) ex-
 fore compellendos, si ab ecclesia absecerunt ad pristinos fidei ritus.
 Et quum iter faceret paulus, contigit ut appropinquaret damasco,
 et subito circumfulsit eum lux de celo. Et cecidit in terram, audiuit uocem
 dicentem sibi, saule, saule, quid me persequeris? Qui dixit
 Quis es domine? Et ille, Ego sum iesus quem tu persequeris, clarum
 est tibi contra stimulum calcitrare, et tremere ac stupescere dixit. Ad
 quid me uis facere? Non perpendis lupum conuictum in agnum?
 Nonne auidius ipsum chamo frenoq, ductum ad christianismum? Actum 19
 actum ad cogitatum nonis, crebris plures reperies, qui flagellocum
 capistro, ac morborum freno astricis, qui per scelera sua a deo
 elongabantur, querunt ipsum celeriter. Secundum illud psalm 124
 quinquiddecimi, multiplicatae sunt iniquitates eorum, postea accele-
 rauerunt. Si uita per hunc abs te est adipiscenda, uolote o dei psalm 125
 serue exoratum eum, ut chamo tua concupiscentia cohibeas, et tua
 freno laetitia astringas, ut tibi a domino persuasum est. Sint libri
 uestri precincti (ut pote continet capistro) et luce ne ardentem, Luce 19
 cum freno castitatis pudicitiaeque. Luce 19. Si ille egregius psalter
 continet chamo, suam refecerat sensualitatem, nunquam enim
 decora pulcherrimae hetsabae re perpetrasset turpe, quod regem
 regum loth nage, incestum commisisset, neq, thamar egisset scortum
 genitricem, cum uida socero, neq, amnonem cum sorore thamar
 que regem ille gene 38
 sapientissimus salomon, tam ardentissimo amore ad herisset
 idololatrias, que eorum peruertere uis re. 1 reg 14
 Rogo te utiq, a dei christicula, ut ab his longius incedas, ne in simile obruas
 precipitum. Haud corpus agas tuum scortum, quod est templum
 dei hescitum, quum corpora uestra, membra sunt christi, pro cho bi E cho bi

Secundi psalmi

Igitur In chamo, et freno, maxillas tuas constriget, des tunc
 carnis delicias, si desideras christo approxinare, Segnitur
 Multa flagella peccatoris, sperantes aut in dno misericor-
 dia circumdabit, Quo agit hic auctor, qm primo suadet iniquos
 ob scelera sua in hoc seculo aliqua pena iri plectendos, Secundo
 quomodo misericordia dei, circumdat peccantes, scilicet Multa flagella
 peccatoris, Reducito gressu ad memoria illud certu adagiu,
 Nullum malu impunitu relinquetur, neq bonu remunerabile,
 Quia iustus iudex unieniq redilet secundu opera sua, neq pe-
 vnusquisq onus suu portabit ad gloriu si sine bonu remuneru gloriu
 dnu, si ne malu puniendu Et sicut ij in suppliciu qui iniqui egessu
 Iusti aut in vita et na, eo q recte vita degerunt Punienti modis
 variis est dei, ergo flagitiosos desides ad recte degendu Primo
 plures hic castigat dms, quoru pena est futura eterna, incipit
 ne de herode lignet, cuius lucos meminit actus xi, qui hoc in seculo sicut xii
 exnciatus exorsus est lucre, quos nunc apud barathru continnat
 Statuto aut die, herodes vestitus veste regia, sedit pro tribunali,
 et contionabatur ad eos, Populus aut acclamabat, Dei nocet et no
 hominis, Confestim aut percussit eu angelus dmi, eo q no dedisset
 honorem deo, et cõsumptus a nexibus, expiravit, Idẽ de phariseo
 poteris arbitrari, qui hic nonẽ fuit territus plagis, quos nunc ma-
 iores patitur apud mtraru ego em induranti cor pharisei ex, xi Exci-
 pte dimisit filios israel a terra sua, Secundo pugnat hic deus,
 temporaliter, ne post obitu, fiat castigatio eterna Exeplu capiti
 in nabuchodonosor, qui ob suu ingentẽ elationẽ annis septem dno
 erras in montibus cu belluis, fenuq mra dõ, rationis usu orbatus dno
 fuit da, q, ne in posteru penas lucret eternas, Sane satius atq
 melius est hic ferre cuncta supplicia, q minimu in purgatorio,
 castigat letho deus aliquẽ, ob di gloriã propalanda Et preteries
 Jesus, vidit hominẽ cecũ a natiuitate, et interrogauerunt eu disci-
 puli eius, Rabi quis peccauit, hic aut parentes eius, ut cecus na-
 ceretur, Respondit Jesus, Neq hic peccauit neq parentes eius, sed
 ut manifestentur opera dei in illo, ubi ex Rursus de laxa som scti iohã
 hitur iohã, xi Infirmus hec nõ est ad mortẽ, sed pro gloria dei,
 ut gloriificet ut filius dei per eã, Et quonã pactu pletosq deus
 flagellat, nequã ob eoru crimina, sed ut di produat opera,

Quarto aliquo flagello pleent aliquos ne surgat in aliquo
 timorem seu ellatione quod ad modum de duo legimus paulus
 fatetur de se ipso ad caput duo decimo y cho / Et ne magni et ido
 reuelationis extollat me / dat us est mihi stimulus carnis mee angelus
 satane / qui me colaphizet propter quod ter a domino rogauit ut des
 cederet a me / Et dixit mihi / Sufficit tibi gratia mea / Na virtus in in
 firmitate perficitur / profecto salubrius mihi erit morbo ceneri ne
 delingua in deum quod me esse inlidum ad delicta capescenda / Idcirco recte
 aiebat egregius paulus Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus
 meis / ut inhabitet in me virtus christi Quinto ad detegendam
 alienius patientiam seu sufferentiam pugnat deus / Job sit tibi testis ut habes
 ad caput se cunctis scripturis atque per totum seriatim codicem / quanta fuerit Job y
 ob patientiam eius aliis propalanda / passus / Et tibi hic pro ingenuli mei
 captu habes / quibus deus homines pugnat / nodus / a quibus tibi canalicus
 esse censeo Quod multa flagella peccatoris / Nequaquam pensites deum semper
 per se esse punitorem / cui seruius missas faciat suos castigatores / casti
 gandi peccatoris causa / Nabuchodonosor / Enthiochus / semnebarib /
 cum ceterorum letania / Quid fuerit / nisi dei flagellus / contra hebreos et
 Jerosolimam / Ecclesiarum presules atque Antiquites / Quid sint contra
 prophanos homines et flagitiosos / nisi dei flagellus / Reges ac
 rectores rerum publicarum / Quid sint / nisi dei flagellus / Si autem malum
 feceris time / neque enim sine causa gladium portat / dei enim minister est
 iudex in terra / ei qui malum agit Rom / xiiij Sequitur secundum d' spectantes Rom xiiij
 autem in domino misericordia circumdabit / Iniquos autem terram ex superioribus
 perspicuum euadit / gladio percutit dominus / in domino uero ponentes spe
 sua misericordia circumdabit / dicens illis Venite benedicti patris mei /
 possidete paratum uobis regnum a constitutione mundi / Esurium enim / et
 dedistis mihi manducare / si tui / et dedistis mihi bibere / hospes eram /
 et non collegistis me / nudus / et operuistis me / infirmus et uisitastis me /
 in carcere eram / et uenistis ad me Mat / xxiij Si tales a christo resu
 consequentur misericordia / eo quod usi sunt ea quod minimis meis fecistis /
 mihi fecistis / Propter nihil punientur / Quia multa flagella peccatoris /
 Dei autem cultores premianda erunt / gratia spectantes in domino / misericordia
 circumdabit / Iudicium enim sine misericordia erit illi / qui non fuerit
 misericordiam superexalant aut misericordia iudicium Iacobi cuius iaco y

Scripto

Mat / xxiij

iaco y

Secundi psalmi

Sequitur de letamini in dño, et exultate iusti, et gloriamini omnes
 recti corde. Hic psalmus penitentes seu vere corde contritos, quibus
 peccatorum puduit, alloquitur inquit letamini in dño et nō in operibus
 iniquis, neque in uestris iniustitiis, que nos nullatenus vos reddet iustos,
 sed potius impios. Et exultate iusti, corde et opere, vos qui hominē
 exiistis veterē, induentes novū. Jam nolite veteris meminisse vite, sed
 renouamini noua. Et gloriamini omnes recti corde. Haud in uestris
 operibus, quia uestra opera sūt tanq̄ p̄mus, in dñe iuste est, lex sen es lex
 iustitie uestre. Qui autē gloriatur in dño gloriatur q̄cha. Et letamini q̄cha
 ergo in dño, vos sancti iusti, qui egressi estis de peccati ergastio,
 Qui regiam lesit, magistratē max. carceribus venit, nācipa natus, in
 quibus si diu te tenet, qui egreditur, letitia maxima efficitur
 nullumq̄ gaudiū attingit illud. Peccator quū peccati ḡra sit seruus,
 Quū qui facit peccatū, seruus est peccati ioh̄/b̄n̄, dñi dñi offendit
 Amoris carceribus traditur, qui quand̄ per uerā penitentiā sol-
 uitur, rigenti frangitur gaudio. Noster dauid perpetratis adul-
 terio, homicidiisq̄ carceribus tenus erat, qui quū dixit Peccati
 egressus est iniquis. Letamini in dño, nos qui uitiorū carceribus
 trahi eratis. Ob p̄ntip̄laris eunuchi ph̄araonis, eo coningit lacrima, 106 b̄m
 iustus ioseph carceribus fuit traditus q̄ xxxv, qui quū egressus
 fuisset, letabundus erit, eo q̄ erat libertate donatus ac totius domus
 ph̄araonis egiptiq̄ dominator. Cū trusus exibat, merore, et captiuitate
 tenebatur, ac egressus gaudio fruebatur. Ita peccator quū peccati
 peccat, plecte natus est pena, qua per penitentiā abolita, effi-
 citur dignus est eterna. Ideo letamini in dño, nos iusti iusti
 quibus peccatorū pertesum est. 107 Soli iustitia uera p̄dri,
 in dño letabundi erit, ac exultatione digni, qui nō exultabūt in
 rebus pessimis, sed in gloria dñi. Neq̄ tu estis de numero eorum
 qui letantur quū malefecerit, et exultat in rebus pessimis, et infames
 gressus eorum, p̄on q̄ca. Et gloriamini omnes recti corde. Plures p̄on q̄
 hominū sūt em̄, qui quū nō sūt recti cordis, haud de bonis gloriātur
 operibus, sed de suis fortioribus, sceleribus, elationibus, opibus,
 atq̄ de alijs factis, per neciosos, et neph̄adis, qui nequū sūt ut audiāt digni
 letamini in dño, et exultate iusti. Quā exultationes in gutere eorum p̄o exiit
 Et omnes recti corde. Tu autē occidisti, intere, ut ad aures sonet tuas
 ¶ Secundi finis psalmi ¶

Hec est interpretatio
Psalmus penitentialis incipit tertius

Quid ne in furore tuo arguas me / neq; in ira tua corripas
 me / Huius psalmi titulus est / Psalmus dauid ad rememoran-
 dum / videlicet peccatorum suorum / ob quos punitione me
 rebatur / nisi ipsum peccasse viduisset / Qui quum pluribus vitis
 irritatus fuisset precipua fuerunt tria / scilicet / adulterium cum
 hetsabee / homicidium urie in regni ca / xij / Et populi computatus
 in re / xxij / ob que uehementer fuit ab absalo persequitur in re xos
 Quod non modum illi (dei iussu) fuerat predictum in re xij / Verum et heu
 percussisti gladio / et uxore illius / accepisti in uxorem tibi / et interfecisti
 eum gladio filiorum ammo / Quapropter / non recedet gladius de domo
 tua in sempiternum / eoque deprexeris me / et tuleris uxore urie ethei ut
 esset uxor tua / horum delictorum quum remiseretur dauid / ac
 aliorum pluri morum / dauid / huc recordationis psalmum copulauit
 in quo sua narrat infirmitas / nempe postulat suorum fatuorum
 horrendum quippe est in eisdem in manus deprexerit / hebr xca / Ideo hebre
 secundum pondus uitae misericordie que / Dne ne in furore tuo arguas
 me / sed tua erga me utere mansuetudine / benignitate / ac mititate
 oculis tuis pias in me compice / non facientibus / non ira cunilis / sed
 Quum iratus fueris / misericordie recordaberis / abachue in sicito mihi abo in
 peccatori queso id / quod dixeras magdalene Remittuntur tibi peccata tua
 ob bono iesu / ut anima ueniat mea saluanda / Audito obsecro dne dicente luc hii
 cu diuo publicano / Deus esto mihi peccatori luc xbiij / Ideo dne ne in furore
 re tua arguas corripas me / fateor peccata mea / et iniquitate meam
 coram te agnosco / ideo pro pie / et dixit aut durissime agas mecum / sed te
 michi / suauiter prebe tu mi dne / peccatoris morte neq; leturis / sed optis
 ut ad te conuertatur / Eze xbiij / Iube magis / ut ad te conuertat / ne peream / Eze xbiij
 ue tanta me disperiat flagitia mea / ac in nichilum redigantur / ut ne in
 ira tua corripas me / sed fac ut elementa circundat tua me / ne puniat
 ira / aut furoris tui stimulo / apud oreum / Quantum a peccatore eximatore
 expauescendum est / dum se nauisueris se reperit cotidianis circundat um /
 quum ipsum ab hoc seculo discedendi hora lateat / Estote parati / quia quia
 hora non putatis / filius hominis ueniet luc xij / Ea propt' tui o christi anc
 se mper dicit diu / noct uij / quia tibi proderit / dne ne in furore tuo ar /
 guas me / peccatore improbum / neq; in ira tua nouissima corripas me /

in re xij
 in re xxij
 in re xos
 in re xij

braco

luc hii
 luc xbiij

Eze xbiij

luc xij

psalmi lxxij

Sequitur **Q**uam sagitte tue, infixe sunt mihi, et confirmasti
 super me manum tuam. Congruerit ut dauid apud deum, de suis
 anxietatibus, angustijs, subzibus, laboribus, insidijs, peccatis, persecutio-
 nibus, quas incipat sagittis, quibus sepius a suis emulis fuit sagitta et
 deo permissente ad eius potiore gloriam, **Q**uam sagitta et
 exaceruat, **Q**uam sagittas, intendentem aciem te amari, ut sagittet in occultis
 in maculatu. **S**ubito sagittabit eum, et non timebit, firmaverunt se, **Q**uam
 monent neq. **ps** lxxij Et ecce egrediebatur inter uirum de cognatione **ps** lxxij
 non semel filius gerat procedebatq. egredies, maledicebat mittere ap-
 lapides contra dauid, contra uniuersos scotos regis dauid, Omnis autem
 populus, et uniuersi bellatores, a dextro et a sinistro latere regis inced-
 unt. **Q**uam sagittas, loquebatur semel, quum malediceret regi, Egredere, egredere
 inter sanguinum, et uir belial, Reddit tibi dominus uniuersum sanguinem de mus
 saul, quum inuasisti regnum pro eo, et dedit dominus regnum in manu absoloni
 filij tui, et ecce premit te mala tua, quum uir sanguinuosus, in regnum **ps** lxxij
Quam sagittas, **Q**uam sagittas, quas iniecit semel in dauid, **Q**uam sa-
 gitte tue infixe sunt mihi. **Q**uam sagittas, Saul manu tenebat lanceam,
 et misit eam, **Q**uam sagittas, quum configere posset dauid eum pariete, **ps** lxxij, **Q**uam
 tibi uidentur sagitte cordi eius fixe. **Q**uam sagittas, cum nichitophel a secretis dixit
 filio dauid absoloni, Ingredere ad concubinas patris tui, quas di-
 misit ad custodiendam domum, ut quum audierit omnis israhel, quod
 fedatus patrem tuum, roborentur tecum manus eorum, tetendit ergo absol-
 on tabernaculum in solatio, ingressusq. est ad concubinas patris sui coram
 uniuerso israhel, **ps** lxxij Non aspexit coram dauidis sagittas acutissi-
 mas confixas. **Q**uam sagittas, Recte ergo dicebat dauid **Q**uam sagitte tue infixe sunt
 mihi. **Q**uam sagittas, Aduerte deprecor, quia aciores et acerbiores uidebis sagittas
 cor dauidis uulnerantes, quando filij sui audiuerunt de ac interitum,
 Contristatus ita rex ascendit cenaculum porte, et flet. **Q**uam sagittas, Et sic loque-
 batur uadis, **Q**uam sagittas, fili mi absoloni, absoloni fili mi, **Q**uam sagittas, Quis mihi tribuat ut
 ego moriar pro te, **Q**uam sagittas, absoloni fili mi, fili mi absoloni, in regnum **ps** lxxij
 uis sagittas, atq. pluribus alijs, fuit dauid sepius percussus. **Q**uam sagittas, pote-
 nter acute **ps** lxxij Quummo acutissimi meque egrediantur de di manu, quibus **ps** lxxij
 ipse psalter fuit, ob adulterium, homicidium, et plebis numeratione percussus
Quam sagittas, **Q**uam sagittas, Et confirmasti super me manum tuam, ad me perueniendum, ob im-
 punitatem meam. **Q**uam sagittas, Ita ut omnes equozis, fluxu induceris super me, eo q.
 iniqui egessim inter nichilo minus. **Q**uam sagittas, Sana me domine, et sanabor, saluum
 me fac, et saluus ero feremie **ps** lxxij a peccatorum sagittis, quibus **ps** lxxij
 supra modum, fuit uarijs modis uulneratus, et multoies percussus

Qm sagitte tue infixæ sūt mihi) Quis nūc p̄deliū hoc in se
 cillo nōp̄/gub̄it linguā iniquorū linguas toxico emadere plenis
 profecto nemo gentiū Semp̄et a mūdi initio malorū lingue p̄
 p̄gerūt, quia nō desuerūt uiri doli ac linguosi, de quibz
 suo tempore et psaltes conquecebatur iniquēs p̄o cxxxix vlt̄ p̄o cxxxix
 lingosus nō dirigitur interea, uirū inuictū mala capite in mte
 xitu, sed nūc tempore is uocu plenus est orbis, im ut unusquisq̄
 prohdolor, tam intatur lingua sua serpentina, sue per h̄s uicis
 sagittam in insontē dirigere, quo multo plures occidit, q̄ suo esse
 Quia p̄ors et uita in manibus lingue p̄oū/xib̄i Sepius nichil n̄ p̄oū/xib̄i
 est t̄ncisse, q̄ lingua doli, malū locutū fuisse t̄ncē salubris
 caino siluisse fuisse q̄ p̄orūp̄e, in blasfemie uerba, dicēs maior
 est iniquitas mea, q̄ ut ueniā merer̄ ge 4 ca, iste quid meri, q̄n in
 tus est ab suā improbā linguā sup̄plitiū eternū, sic michi
 obsecro Quid habuit mercedis sennacheribidū obsidebat
 ierosolimā blasfemās in d̄ū israhel 4 ca, x̄m̄, in eternū eternū 7 re xix
 Et filij eius percusserūt eū gladio apud nininū, d̄ū suos coleret
 d̄os, fugiēs a eode centū octoginta quinq̄ assiriorū, per angeli
 manus interceptorū, Quid sentis de illo elatissimo, et super
 bissimo lucifero, qui aīo elatus, proruperat in blasfemie hec ub̄
 iniquēs In celū conscendam, supra astra d̄i exaltabo solium
 meum, sedebō in monte testamēt̄i in lateribus aquilonis Ascē
 dā super altitudinē nubiu, similis ero altissimo Es̄ x̄a In quid
 nō audis lingue eius ūba nefanda, t̄ncē salubris illi fuisse, ori
 silentiū apponere? probe, Audi itaq̄ eius casū, Verū t̄ncē ad inf̄num
 et traheris in improf̄ūm lacū) Conspicite o blasfematores, mercedis
 quid expectis, pro linguis uestris remunerandis, Qm sagitte
 tue infixæ sūt mihi) De linguis profanis ac uenenosis, sen nipe,
 x̄nis, hominū mal̄norū, quid proferā, quid uedicā? Hoc dicit eum
 iacobo, im̄probitatē lingue dep̄igēs Et lingua ignis est, uniuersitas
 iniquitatis, ad caput textū, Omnis enī natura bestiarū, et uoluerū, iacobi in
 et serpentium, et ceterorum d̄m̄atur, et d̄mita sūt a natura hu
 mana, linguā aut nullus hominū d̄mare potest, iniquitū malum,
 plena ueneno mortifero In ip̄a benedicimus d̄minū, et patrem,
 et in ip̄a maledicimus homines, qui ad imaginē, et similitudinē facti p̄o cxxxix
 sūt, dicit itaq̄ cū psalte, (In̄ libera aīam meā, a labijs iniquis, et a ligundo losa

Sequitur ¶ Non est sanitas in carne mea, a satiare tue / nō est pax
 ossibus meis, a satie peccatorum meorum ¶ Quis ergo malū / quod nobis
 attraxit, nō protoplastus, suo delictis / sue humanitatis carne inti
 gerim / omnibusq; inextinguibilibus, cultū illa ineffabili iustitia
 originali, in tūc atq; misericordiam conuertit, cūctisq; ipā gratia pollicens
 Ita ut iam nō fatias, quod vis, sed quod nalis nō eni quod uolo bolui,
 hoc fatio, sed quod nolo malū / hoc ago Rom / bñ Si enī adamus non Rom bñ
 deliquisset / quod ratio dictabat, hac operatus fuisset / sed post illecent
 caro rationē, nūc uero teste dino paulo ad gal / bñ hec sibi inuicem
 adūs antoz) ut pote caro atq; ipā ratio) ut nō quecūq; uultis illa fa
 tiatis huiusce rei meminit moyses quā d dixit ge / bñ sensus enim
 et cogitatio humani cordis / in malū prona sūt ab adolecentia sua hoc
 inter carnē / et spūm preliū, bellūq; assidū / ex inobediētia nobis
 pro reliquijs atq; muneribus relinquit a damnis ¶ Hic sicut dicitur
 audet dicere Non est sanitas in carne mea, a satiare tue) Quis
 uideo aut aliam legem in membris meis / repugnātem legi mēis me
 et capti uante mei in lege peccati / que est in membris meis Rom / bñ
 Quia preter rationis legē / aliam sensualitatis normā sentiebat
 ipē psaltes, ideo ait nō est sanitas in carne mea) Recte fassus est
 dauid dicens, se in carne sua nullam sentire sanitatē, qm ipam suo
 fati nore protoplastus saucia uerax uulnera uerat, atq; percussor
 ita ut potius ad improbitatē foret procliuor, q̄ ad bonitātē conue
 gūēdam / Non est sanitas in carne mea) quā omni prebeat bonū
 abstinentiam atq; obicē ipi spiritui seu rationi / que dicitur ē ieiunium
 pro carne moderanda amplectūdū, caro arbitratue dapius et
 ferentis opipere preparatis fore satienila, ac laute & splendide epi
 landa. Spūs iubet ēē deprecandū, uigilandū ue, ac caro iudicat ēē
 uciandū, atq; sopori operam ēē dandam / Non perpendis ne stre
 humanitatis languorē, desidiū / torpore / uoluptatē / insatiētē / cocu
 piscēntiam, ad omnē prauū capescendū) Non est itaq; sanitas in
 carne mea) Quis ergo me liberabit a morte corporis huius) rob / bñ Rom bñ
 Quis me eripiet ab hac tū ferali bestia) Gentia dñi nostri Jesu xpi,
 ¶ Et quod est deterius, Non est pax ossibus meis) Quū omni in
 tempore apud metipm̄ gero bellū continuū / Et sic factus sū metipm̄ rob / bñ
 grauis iobi bñ circumdatus prelio interioxi, inter meos latrones inim
 ticos, qui penetralia mea scrutantur, ob mea detrimētum

latrone domestico/nemo deterior/seu peior/quia quam antea domesticus
 et abditus nouit, ad libitum furatur Quia domesticus eius/ inimici eius
 hominis/ domesticus eius in thei & magni malum/ ut similis pugna/ et
 in ualidum geretur certamine/ inter duos domesticos/ carne sumptu Quia
 oberet/ ab ipse duobus tyrannis, sit tibi cauendum/ et sumptuere fugiendum
 olei serue/ quia ut caner serpuit/ et metere rodit Si sapiet/ et non
 uis trudi ab eis aut conterei, uel subpe ditari, fuerit/ ut ratio que
 semper ad optima debeat/ palma adipiscatur ad usum carne languida/
 Quippe debilis est hostis/ haud uincit/ nisi uolente uinci/ Secus
 iudice tibi prellium assiduus/ quod mix abs te expelles/ nisi manu valida/
 quam tibi bonus porriget Jesus Qui non patietur te tetere/ super id quod
 poteris/ sed fatiet etiam cum tentatione prouentu/ ut possis sustinere Echo &
 Echo & Inter ipsum dauidem/ atque adulterium/ et homicidium/ in ges extetit
 dissidium/ et quam sensualitas duellu iniecit/ ratio occubente Non
 absque merito dixit/ deprecas uenia Non est sanitas in carne mea
 Sequitur Quam iniquitates mee/ super gresse sunt caput meum/
 et super onus graue/ grauate sunt super me Ego dauid in supe/
 riori uersiculo dixerat ob carne sanciatu (non est sanitas in carne
 mea/ hic mirat quomodo iniquitates sue/ hoc est sensualitates) caput
 suum superauerunt/ id est eius ratione/ quia potius sensualitati/ obsequii
 prestabat/ quam rationis dictamini/ Ratio illi suadebat Non adulecta
 bis/ non occides exodi & Caro uero pro se allegabat Nemo enim
 unquam carne suam unquam odio habuit/ sed nutrit/ et fouet ea Ephe/ s
 Cui animo placido/ uultuque hilaris ac sereno ipse assensit Et sic In
 iquitates sue caput eius/ id est rationes/ super agresse sunt/ Inter
 carne/ et spiritum/ dissonantiam/ et disparitatem senserat uates/ qui suum
 improbitatem agnoscat/ clamat iniquitates/ Quam iniquitates me/ superauerunt/
 ratione meam/ (selingendi appetitus/ et uoluptandi desiderium/ et
 delitandi uoluntas/ homines inducunt/ ut iniquitates eorum sint super
 egressum spiritum caput/ quod quum dolet/ cetera membra dolent/ domus sane
 basi abolita/ sed delecto fundamento/ restat ut ruina patiatur
 hominis tunc precipua basis/ caput est/ e quo cetera dependet
 membra/ quod si ruatur/ periet homo/ ratioe dotatus/ qua si
 orbatus fuerit/ in bellum religaretur Ita peccator qui potius carni
 adheret/ et nunquam ratione/ nonne brutum reputabitur? bene sint cor
 Animalis aut homo/ non percipit ea que sunt spiritus dei/ stultitia enim est illi/
 et non potest intelligere/ que spiritualiter examinatur prioris Echo & Echo &

actives

Exo xx

Ephe s

Echo &

Huius talis iniquitates sue super agresse sūt eius caput, ratios
 pervertendū ac eius obfus cand mētē, cuius si militeminō gessit
 dauid, rei luxuriose operā dauid, totus fuerit brutalis, ^{fuerit} huius
 lubricitatis operatores, ratios inexpertes reperiantur. Fugite utiq;
 fornicationē / Omne enī peccatū / quod enī fecerit homo / extra corpus
 est / qui autē & gemitur / in corpus suū peccat & ch / bi / hoc est illud idē ^{peccatū} ^{peccatū}
 mētis peccatū metas exorbitat / ut nō sint te ratioē fungi. Ita psalter
 recte ait Qm iniquitates mee / super agresse sūt caput meū, ponentes
 ipum extra rationis scopū. Itē enī uero / homini animali accidit / quod
 aut diuus paulus senserit de spūali / Audito quosō spūalis aut iudi
 cat omnia / et ipē anemine iudicatur & cho / y / Cuius quia totus spūalis & cho / y
 est / nō queritās / que carnis / sed que spūs sūt / in quo quū haud sint
 improbitates / minime sūt iniquitates super agresse caput eius /
 Subdit dauid diceēs / Et sicut onus graue grauate sūt super me /
 videlicet iniquitates / que erat super agresse caput eius / Vntic
 pondus plus ponderat instatera / seu lance / q̄ semunthie / et plus
 duo lapides / q̄ unus aggrauat humeros / Ita sua modū plus animā
 ledūt duo crimina / q̄ unicū / Et qm dauid / populi numerationē adidit
 et adulteriu / et ad ipum auxit et homicidiū / idcirco ait Et sicut onus
 graue / grauate sūt super me / iniquitates mee / Peccatū enī adeo
 est graue et ponderosū / quod omnia huius mūdi excedit grania
 Quod quū sit delictosū in perpetrationē / quā uis uenosa in pugnitiōe /
 et dulces peccatori huc flagitiosis / si mox nō penitudine deluitur /
 ut magnes ferrū / aliud ad se attrahit / dulcius melle ipi dauidi
 fuit pulchritudine potiri bethsabee / quā quū nō abiicisset procul
 a yno contubernio / prolapsus est in homicidiū charadin / Et sic sue
 iniquitates facte sūt sicut onus graue / Qm super dixit meum
 febricauerūt peccatores pro exorbū / Et qui fuerit illi peccatores sūt ^{pro exorbū}
 eius humeros operantes / nisi sue iniquitates / tū ponderose graues qd
 Prothoplasti yoni eius prohibita a deo fuit culpabilis innoxius qz /
 atq; ponderosus / ut ascendere exire / pro eius solutiōe / ausus fuerit
 nemo / nisi solus dñs iesus / qui pro cunctis portauit diei / et est us
 pondus et factus est principatus super humerū eius. Esa nono capite. Esa 12
 Quod adimpletū fuit qm in humeris adnotem caluarie usq; / higrum
 ingsto erat suspendendus portauit / ubi delictum exorauit nostras / Illi
 exhibendo plurime gratis sūt / pro tantis muneribus nobis exhibitis
 gratis / atq; gratiose collatis / meriti ^{pro} nostris profecto nō exigētib; /